30 etagiu
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 or.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 5 or. v. a.
s'eu 15 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiunile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 52.

Brașov, Luni-Marti, 7 (19) Martie

1895.

Cabinetul Banffy și constelația în camera magnaților.

Brașov, 6 Martie v. 1895.

Peste puține zile se va începe în camera magnaților din nou discuțiunea asupra celor două proiecte de lege bisericesci-politice, cari au fost respinse de această cameră în toamna trecută, adică asupra proiectului privitor la liberul-escerțiu religionar și asupra proiectului privitor la recepțiunea religiei mozaice.

Dați-mi voiă a exprima, prin stimatul D-vostre diaru, încă-odată mulțămirea mele ferbinți tuturor acelor distinși domni, domne și domnișore din societatea română a Brașovului, cari, în timpul petrecerii mele aici, mi-au datu dovezi de simpatie, pentru mine atât de prețioșe și onorătoare, precum și regretele mele, că plecarea grabnică nu mi-a permis a mulțami fiă-căruia în parte.

Brașov, 5 (17) Martie 1895.

A d-vostre devotată
Agatha Bărsescu.

„Albina“

instituu de credit și de economii în Sibiu.

Reportul Consiliului de administrațiune către adunarea generală a acționarilor din 27 Martie 1895.

Domnilor acționari! Anul expirat s'a născut în curentul lipsei de numerar și totu ast-fel s'a și terminat.

Acest administrator trebuie să știe limbele: română, maghiară și germană, și are să depună o cauțiune de 500 fl v. a.

Suplicile au să se adreseze către subscrierea Eforiei școlare, în biroulul căreia se poate lua informațiune despre beneficiile și despre îndatoririle legate de acest post.

Brașov, 2(14) Martie 1895.

Eforia școlilor centrale române ort. res.

655,1—3

Invitare la abonament!

Cu 1 Ianuarie 1895 se începe un nou abonament

„VATRA“
făia ilustrată pentru familie.